SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

EDITAL Nº 08/2023/PROEN/IFAP

CAMPUS MACAPÁ

 CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

A Pró-Reitoria de Ensino, por meio da Comissão de Processo Seletivo de Matrículas Especias

2023.2 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá – IFAP, no uso de suas

atribuições legais, torna público a  CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS PARA MATRÍCULA

DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO PARA O 2º SEMESTRE DE 2023.

Os candidatos convocados, deverão fazer sua matrícula de forma eletrônica através do link

https://www.gov.br/pt-br/servicos/matricular-se-em-curso-de-educacao-superior-de-graduacao-

licenciatura-tecnologia-e-bacharelado-ifap

Deverão preencher as informações solicitadas, bem como anexar os documentos conforme

solicitado no edital nº 07/2023/PROEN/IFAP.

A matrícula dos candidatos convocados só poderão ser realizadas nos dias 17 a 18 de

julho de 2023, não podendo mais encaminhar documentação para fazer matrícula depois do

período informado.

Os  candidatos  precisam  estarem  atentos  ao  andamento  da  matrícula,  devendo

acompanhar no balcão digital, mesmo link da matrícula, de alguma pendência a ser sanada até

o dia 20 de julho. O candidato não sanando a pendência até a data informada, automaticamente

perderá o direito a vaga.

Ao  fazer  a  matrícula,  o  candidato  precisa  está  atento  para  preencher  as  6  etapas

solicitados no link da matrícula e finalizar com o envio.  Após o envio com todas as etapas

preenchidas, chegará no e-mail do candidato a confirmação da documentação encaminhada

para análise, bem como no balcão digital para acompanhamento.

Dúvidas poderão ser enviadas aos e-mails abaixo durante o período de matrícula.

E-mails para contato: seresc.macapa@ifap.edu.br | ps.vestibulinho@ifap.edu.br

Macapá-AP, 13 de Julho de 2023.

1

https://www.gov.br/pt-br/servicos/matricular-se-em-curso-de-educacao-superior-de-graduacao-licenciatura-tecnologia-e-bacharelado-ifap
https://www.gov.br/pt-br/servicos/matricular-se-em-curso-de-educacao-superior-de-graduacao-licenciatura-tecnologia-e-bacharelado-ifap

SERVIÇO PÚLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PSME 2023.2(VESTIBULINHO)

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

CURSO: ALIMENTOS

Unidade: Tipo: Turno: Modalidade: Qtd:

Campus Macapá Tecnologia Vespertino Presencial 1

TIPO DE VAGA : COD: 152 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA (PSME) / 10 VAGAS

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202364138 DOUGLAS MACEDO CHAGAS AMPLA (PSME) 10
VAGAS 75,8

SERVIÇO PÚLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PSME 2023.2(VESTIBULINHO)

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

CURSO: ENGENHARIA CIVIL (ENTRADA 4º SEMESTRE)

Unidade: Tipo: Turno: Modalidade: Qtd:

Campus Macapá Bacharelado Noturno Presencial 22

TIPO DE VAGA : COD: 158 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA (PSME) / 22 VAGAS

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202364187 CARLOS SANTOS DE LIMA SIROTHEAU AMPLA (PSME) 22
VAGAS 100,0

2 202364229 JOSIAS RODRIGUES DA SILVA NETO AMPLA (PSME) 22
VAGAS 97,0

3 202364291 LEDIANE FARIAS FERREIRA DA SILVA AMPLA (PSME) 22
VAGAS 96,8

4 202362766 GUSTAVO CASTILO NASCIMENTO AMPLA (PSME) 22
VAGAS 96,4

5 202364136 MÁRIO DIAS TAVARES NETO AMPLA (PSME) 22
VAGAS 94,0

6 202364269 KLEBERSON BORGES DA COSTA AMPLA (PSME) 22
VAGAS 94,0

7 202364182 VINICIUS DELUCAS DIAS PANTOJA AMPLA (PSME) 22
VAGAS 90,6

8 202364060 CASSIANO BARRETO BOGEA AMPLA (PSME) 22
VAGAS 89,9

9 202364088 ILZIANE FERREIRA VIEGAS AMPLA (PSME) 22
VAGAS 89,5

10 202363385 JANDESON ALMEIDA ALVES AMPLA (PSME) 22
VAGAS 89,0

11 202364114 DANIEL DE SÁ CAVALCANTE AMPLA (PSME) 22
VAGAS 88,8

12 202364171 JOSIAS RODRIGUES DA SILVA JÚNIOR AMPLA (PSME) 22
VAGAS 84,2

13 202362450 RODRIGO NASCIMENTO DOS SANTOS AMPLA (PSME) 22
VAGAS 83,3

14 202364075 ELIAS COSTA AMPLA (PSME) 22
VAGAS 81,6

15 202364320 LUIZ GUILHERME SOUZA ALMEIDA AMPLA (PSME) 22
VAGAS 81,2

16 202363045 ELIENE PAIVA CORREIA AMPLA (PSME) 22
VAGAS 80,6

17 202364349 GILMARA SANTOS DO NASCIMENTO FILHA AMPLA (PSME) 22
VAGAS 80,2

18 202364338 EZIO NAZÁRIO ALVES AMPLA (PSME) 22
VAGAS 79,8

19 202364194 SOCORRO BARROS AMPLA (PSME) 22
VAGAS 79,0

20 202364212 JOAO CAVALCANTE NUNES AMPLA (PSME) 22
VAGAS 78,1

SERVIÇO PÚLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PSME 2023.2(VESTIBULINHO)

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

CURSO: ENGENHARIA CIVIL (ENTRADA 4º SEMESTRE)

Unidade: Tipo: Turno: Modalidade: Qtd:

Campus Macapá Bacharelado Noturno Presencial 22

21 202364158 DIUVANAIA DIAS AMPLA (PSME) 22
VAGAS 77,0

22 202364282 ZANILSON RAMOS MIRANDA AMPLA (PSME) 22
VAGAS 75,5

SERVIÇO PÚLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PSME 2023.2(VESTIBULINHO)

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

CURSO: ENGENHARIA CIVIL (ENTRADA 6º SEMESTRE)

Unidade: Tipo: Turno: Modalidade: Qtd:

Campus Macapá Bacharelado Noturno Presencial 12

TIPO DE VAGA : COD: 159 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA (PSME) / 12 VAGAS

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202364245 UALLACE VINICIUS SILVEIRA FARIAS AMPLA (PSME) 12
VAGAS 99,4

2 202364350 ESMERALDA RODRIGUES OTONY AMPLA (PSME) 12
VAGAS 94,0

3 202364347 VITORIA DENYSE DA SILVA MENDES AMPLA (PSME) 12
VAGAS 89,4

4 202363317 CRISTIANE DO SOCORRO COSTA MARQUES AMPLA (PSME) 12
VAGAS 89,3

5 202364289 DIEGO SOUSA CARVALHO AMPLA (PSME) 12
VAGAS 88,3

6 202363184 ARTHUR ALICIO SOBRINHO SFAIR AMPLA (PSME) 12
VAGAS 87,2

7 202364140 ALBERIO PANTOJA MARQUES AMPLA (PSME) 12
VAGAS 84,8

8 202363220 MARIA LUIZA MARTINS DA SILVA AMPLA (PSME) 12
VAGAS 82,0

9 202363170 LOIANA VILHENA LOBO AMPLA (PSME) 12
VAGAS 80,9

10 202364124 TATIANA FERREIRA PARISI AMPLA (PSME) 12
VAGAS 80,0

11 202362509 DIEGO FRAZÃO BRITO AMPLA (PSME) 12
VAGAS 79,6

12 202364268 SHIARA BRANDÃO DA SILVA AMPLA (PSME) 12
VAGAS 76,8

SERVIÇO PÚLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PSME 2023.2(VESTIBULINHO)

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

CURSO: FÍSICA

Unidade: Tipo: Turno: Modalidade: Qtd:

Campus Macapá Licenciatura Matutino Presencial 9

TIPO DE VAGA : COD: 156 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA (PSME) / 25 VAGAS

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202363236 ROGEL BORGES MARTINS AMPLA (PSME) 25
VAGAS 88,6

2 202363264 RAPHAEL FERREIRA BAHIA AMPLA (PSME) 25
VAGAS 85,2

3 202363307 JOSÉ RONALDO NUNES MARQUES AMPLA (PSME) 25
VAGAS 84,6

4 202364275 JOSE WLADEMIR BARROS RAMOS AMPLA (PSME) 25
VAGAS 83,8

5 202363053 CARLOS EDUARDO TOLOSA CARDOSO AMPLA (PSME) 25
VAGAS 83,4

6 202363308 LUCAS VINICIUS PEREIRA AMORIM AMPLA (PSME) 25
VAGAS 78,7

7 202362532 RAMON MORORO MOTA AMPLA (PSME) 25
VAGAS 75,0

8 202364240 EDSON MARCELO RODRIGUES AMPLA (PSME) 25
VAGAS 25,8

9 202363146 ORLANDO FERREIRA COUTINHO JUNIOR AMPLA (PSME) 25
VAGAS 7,6

SERVIÇO PÚLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PSME 2023.2(VESTIBULINHO)

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

CURSO: LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS

Unidade: Tipo: Turno: Modalidade: Qtd:

Campus Macapá Licenciatura Vespertino Presencial 16

TIPO DE VAGA : COD: 157 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA (PSME) / 16 VAGAS

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202363684 JULIANA DOS SANTOS GOMES AMPLA (PSME) 16
VAGAS 100,0

2 202363649 MYLENA DE SENA DA SILVA AMPLA (PSME) 16
VAGAS 99,4

3 202364330 ANE CAROLINE PICANCO CABO VERDE AMPLA (PSME) 16
VAGAS 96,4

4 202362515 ELSON TAVARES VILHENA AMPLA (PSME) 16
VAGAS 95,0

5 202364163 WELD NUNES DOS SANTOS AMPLA (PSME) 16
VAGAS 93,9

6 202364120 LARISSA AZEVEDO SOARES AMPLA (PSME) 16
VAGAS 93,4

7 202364355 CAROLINE LEMOS LOPES AMPLA (PSME) 16
VAGAS 93,1

8 202364065 RUTICLEIA DA SILVA AMPLA (PSME) 16
VAGAS 90,0

9 202363239 LEONARDO BRÍCIO FRANCO AGUIAR AMPLA (PSME) 16
VAGAS 89,6

10 202364329 DIOCICLEY DA SILVA SOUZA AMPLA (PSME) 16
VAGAS 89,3

11 202364231 SUELLEM RAMOS DA COSTA AMPLA (PSME) 16
VAGAS 87,2

12 202363370 RENATA SILVA DE OLIVEIRA AMPLA (PSME) 16
VAGAS 85,0

13 202364261 INGRID CAROLINE CORREA DA CRUZ AMPLA (PSME) 16
VAGAS 84,7

14 202362744 SHENNIA DO SOCORRO AMORAS LOBO AMPLA (PSME) 16
VAGAS 84,3

15 202364294 BENEDITA DA SILVA PICANCO AMPLA (PSME) 16
VAGAS 83,7

16 202364053 VANESSA MELO DA SILVA AMPLA (PSME) 16
VAGAS 83,7

SERVIÇO PÚLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PSME 2023.2(VESTIBULINHO)

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

CURSO: MATEMÁTICA (ENTRADA 2º SEMESTRE)

Unidade: Tipo: Turno: Modalidade: Qtd:

Campus Macapá Licenciatura Vespertino Presencial 9

TIPO DE VAGA : COD: 152 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA (PSME) / 10 VAGAS

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202363576 ELISÂNGELA DA SILVA SANTOS AMPLA (PSME) 10
VAGAS 90,0

2 202364324 WELLINGTON CHARLES TRINDADE DE JESUS AMPLA (PSME) 10
VAGAS 89,5

3 202364353 CIVAL BARBOSA DA SILVA AMPLA (PSME) 10
VAGAS 87,9

4 202364106 RAIMUNDO VIANA DA SILVA NETO AMPLA (PSME) 10
VAGAS 87,4

5 202364209 RODRIGO FERREIRA DA SILVA AMPLA (PSME) 10
VAGAS 85,3

6 202362569 ENZO GOMES MIRANDA BARBOSA AMPLA (PSME) 10
VAGAS 80,2

7 202364192 GIOVANI DOS SANTOS COSTA AMPLA (PSME) 10
VAGAS 79,8

8 202363187 JAILSON SANTOS LOBATO AMPLA (PSME) 10
VAGAS 78,2

9 202364191 PRISCILA VANESSA SOUZA PINTO PORTILHO AMPLA (PSME) 10
VAGAS 76,6

SERVIÇO PÚLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PSME 2023.2(VESTIBULINHO)

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

CURSO: MATEMÁTICA (ENTRADA 4º SEMESTRE)

Unidade: Tipo: Turno: Modalidade: Qtd:

Campus Macapá Licenciatura Matutino Presencial 6

TIPO DE VAGA : COD: 155 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA (PSME) / 20 VAGAS

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202364099 ISRAEL SERRAO RIBEIRO AMPLA (PSME) 20
VAGAS 84,8

2 202363391 DÉBORA SUIANE FARIAS DE PAULA AMPLA (PSME) 20
VAGAS 81,4

3 202362807 KELVYS LUIZ SANTOS DE FIGUEIREDO AMPLA (PSME) 20
VAGAS 78,3

4 202364139 VITORIADE CASSIA DOS SANTOS MARQUES AMPLA (PSME) 20
VAGAS 78,2

5 202364110 ANA PATRICIA VILHENA DIAS AMPLA (PSME) 20
VAGAS 76,9

6 202363054 PATRICIA RAMOS BARROS AMPLA (PSME) 20
VAGAS 44,8

SERVIÇO PÚLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PSME 2023.2(VESTIBULINHO)

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

CURSO: QUÍMICA

Unidade: Tipo: Turno: Modalidade: Qtd:

Campus Macapá Licenciatura Matutino Presencial 2

TIPO DE VAGA : COD: 155 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA (PSME) / 20 VAGAS

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202362993 JOSUÉ RODRIGUES LIMA AMPLA (PSME) 20
VAGAS 81,2

2 202364166 MICHELL GLEISON SÁLES CARDOSO AMPLA (PSME) 20
VAGAS 72,2

	CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
	CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
	CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
	CURSO: ALIMENTOS

	TIPO DE VAGA : COD: 152 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA (PSME) / 10 VAGAS

	CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
	CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
	CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
	CURSO: ENGENHARIA CIVIL (ENTRADA 4º SEMESTRE)

	TIPO DE VAGA : COD: 158 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA (PSME) / 22 VAGAS
	CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
	CURSO: ENGENHARIA CIVIL (ENTRADA 4º SEMESTRE)

	CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
	CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
	CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
	CURSO: ENGENHARIA CIVIL (ENTRADA 6º SEMESTRE)

	TIPO DE VAGA : COD: 159 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA (PSME) / 12 VAGAS

	CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
	CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
	CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
	CURSO: FÍSICA

	TIPO DE VAGA : COD: 156 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA (PSME) / 25 VAGAS

	CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
	CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
	CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
	CURSO: LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS

	TIPO DE VAGA : COD: 157 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA (PSME) / 16 VAGAS

	CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
	CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
	CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
	CURSO: MATEMÁTICA (ENTRADA 2º SEMESTRE)

	TIPO DE VAGA : COD: 152 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA (PSME) / 10 VAGAS

	CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
	CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
	CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
	CURSO: MATEMÁTICA (ENTRADA 4º SEMESTRE)

	TIPO DE VAGA : COD: 155 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA (PSME) / 20 VAGAS

	CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
	CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
	CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
	CURSO: QUÍMICA

	TIPO DE VAGA : COD: 155 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA (PSME) / 20 VAGAS